‐1‐

令和５年三職共公告第８号

ホームページ全面リニューアル等に係る業務委託に関する一般競争入札について

三重県市町村職員共済組合（以下「組合」という。）のホームページ全面リニューアル

等に係る業務を委託する業者を選定するため、下記のとおり一般競争入札を実施する。

 令和５年８月１日

三重県市町村職員共済組合

理事長  櫻 井 義 之

記

１ 委託業務件名

組合のホームページ全面リニューアル及び更新・管理に係る業務

２ 委託業務内容

別添「仕様書」（様式第１号）のとおり

３ 業務委託期間

業務委託契約を締結した日から令和７年３月 31 日まで

ただし、ホームページ更新・管理に係る業務については、双方から契約解除の申し

出がない場合、同条件で１年間契約を更新することができることとし、以後、同様と

する。

４ 入札参加資格

   次に掲げる要件を全て満たした者とする。

(1) 地方公務員共済組合制度に精通し、短期給付及び年金等の関係法令を遵守したホー

ムページの作成・更新ができること。

(2) 過去３年以内に官公署、健康保険組合又は公務員共済組合（以下「官公署等」とい

う。）のホームページの作成業務を受託した実績があり、十分な業務遂行能力を有

すること。

(3) 地方自治法施行令（昭和 22 年政令第 16 号）第 167 条の４第１項各号に掲げる者で

ないこと。また、同条第２項各号に掲げる事項に該当すると認められたときから３

年を経過していない者でないこと。

(4) 会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）第 17 条の規定に基づく更生手続開始の申立

て又は民事再生法（平成 11 年法律第 225 号）第 21 条の規定に基づく再生手続開始

の申立てがなされている者でないこと。（当該更生手続開始の申立て又は再生手続

‐2‐

開始の申立てがなされている場合であっても、更生計画の認可が決定されたとき又

は再生計画の認可の決定が確定された者を除く。）

(5) 会社法（平成 17 年法律第 86 号)第 475 条若しくは第 644 条の規定に基づく清算の

開始又は破産法（平成 16 年法律第 75 号）第 18 条若しくは第 19 条の規定に基づく

破産手続開始の申立てがなされている者でないこと。

(7) 常に連絡調整ができるように、体制を整えておける者であること。

(8) 税金の滞納がないこと。

(9) その他組合が不適当と認めた者でないこと。

５ 入札に関する書類の交付について

入札に関する書類（様式第１号から様式第４号まで）については、次のとおり交付

を行う。

(1) 日時：令和５年８月１日（火）から令和５年８月 21 日（月）まで

土曜日、日曜日、祝日を除く、午前９時から午後５時まで

(2) 場所：項番 12 の担当において交付する。

併せて組合ホームページ（http://m-kyosai.jp/）の What’s new で公開を行う。

６ 入札参加申請等

入札に参加を希望する者は、次のとおり申請を行うこと。

(1) 提出物

① 「入札参加申込書」（様式第２号）１部

② 企画提案書 10 部

 ・制作スケジュール概要

 ・他共済におけるホームページ制作・運営実績など

 ・仕様書以外の機能の提（任意）

 ・主要ページのサンプル

③ 「見積書」（様式第３号）１部

  (2)見積書事項に基づき作成すること。

④ 会社概要のわかる案内書１部

⑤ 納税証明書

(2) 見積書事項

① 初期費用

(ア)ホームページ制作費用

(イ)ドメイン移行費用

(ウ)サーバ設置費用

② 月額費用

(エ)更新費用

(オ)サイト維持管理費用

(カ)サーバ使用及び管理費用

③ 公開後に新規ページを追加作成する場合の費用

‐3‐

④ 他に費用が発生する場合の費用

(3) 提出期限及び提出先

① 提出期限：令和５年８月 31 日（木）午後５時までに郵送又は持参で必着のこと。

② 提 出 先：項番 12 の担当宛て

(4) プレゼンテーションの実施

入札参加を希望する者は、企画提案書の内容についてプレゼンテーションを行うこ

と。

① 日時及び場所

日時：令和５年９月 25 日（月）から令和５年９月 27 日（水）までの間で日程を

調整して実施。

日程等の詳細については、入札参加申込者に別途連絡を行う。

場所：三重県津市河芸町浜田 808 番 津市河芸庁舎

② 実施方法

・企画提案書の説明時間は 30 分以内とし、説明終了後に質疑応答を行う。

・説明及び質疑への応対については、３名以内で行うこと。

(5) 入札に関する質疑

質疑がある場合は、令和５年８月 22 日（火）午後５時までに項番 12 の担当宛てに

電子メールで行うこと。質疑に関する回答は、令和５年８月 25 日（金）までに入札

参加申込者全員に対して「入札参加申込書」（様式第２号）記載の電子メールアドレ

ス宛てに送信する。

(6) その他

① 提出書類作成及びプレゼンテーションなど当該入札に伴う費用は、全て入札参加者

の負担とする。

② パワーポイント等を用いたプレゼンテーションの場合は、その内容を印刷した資料

を企画提案書（項番６の（1）②）に添付して提出すること。

③ プレゼンテーション時にデモンストレーションとして、運用中のホームページを使

用することも可とする。

④ ②及び③で使用する PC・プロジェクターは、入札参加申込者が用意すること。

⑤ 提出された企画提案書等は、返却しない。

⑥ 提出された企画提案書等は、入札参加申込者に無断で使用しない。

７ 落札者の選定方法

(1) 提出された企画提案書等（項番６の（1）②及び③）に加え、プレゼンテーション

及び質疑応答による審査を行い、総合的に最も評価の高い者を落札者とする。

(2) 選定結果については、令和５年 10 月６日（金）に入札参加申込者全員に通知する。

８ 入札の無効

次の各号のいずれかに該当する入札は無効とする。

① 入札に参加する者に必要な資格のない者（入札参加申請後、当該資格を有しなくな

った者を含む。）のした入札及び入札に関する条件に違反した入札

‐4‐

② 項番６の（1）で定める提出物において虚偽の記載をした者の入札

③ 入札参加申込者が連合して入札をしたとき。

④ 入札に際し不正の行為があったと認められるとき。

⑤ 「入札参加申請書」に記名押印のないとき。

⑥ 最低制限価格を下回る価格での入札及び入札予定価格を超える価格での入札

⑦ 民法（明治 29 年法律第 89 号）第 95 条に基づく錯誤の入札と認めた入札

⑧ その他組合が無効と判断したもの

９ 入札の辞退

入札参加申請を行った者が入札を辞退する場合は、令和５年９月 25 日（月）午後

５時までに「入札辞退届」（様式第４号）を電子メールに添付して送信した後、原本

を郵送すること。

10 異議の申立て

入札参加申請を行った者は、本件に関することについて異議を申し立てることはで

きない。

11 その他

落札者決定後、所定の事項を落札者が履行しないと組合が判断した際は、契約を締

結しない。また、契約締結後においても委託した業務内容を履行できないと組合が判

断した場合は、契約を解除する場合がある。

12 担当

〒510-0393 三重県津市河芸町浜田 808 番 津市河芸庁舎４階

三重県市町村職員共済組合 総務課 村田、田中

電話：059-253-2701

Ｆａｘ：059-253-1355

電子メール：kanri@m-kyosai.jp

仕様書

1. 委託業務名

 三重県市町村職員共済組合ホームページリニューアル等委託業務

2. 目的

 当共済組合の組合員やその家族が見やすく、利用しやすいデザイン・レイアウトとし、必要な

情報にストレスなく到達することが可能になるよう、既存のホームページを再構築し、ユーザビ

リティ及びアクセシビリティを強化することで情報発信の活性化を図り、より充実したホーム

ページになることを目的とする。

3. 委託業務の内容等

(1) ホームページ、コンテンツの企画構成・制作

(ア)現在公開している当共済組合のホームページの情報を基本とし、情報が探しやすいホー

ムページを再構築すること。掲載内容は、概ね現在のものをベースとするが、次の事項

について考慮すること。

① 関連したページへの導線が適切に配置されていること。

② 原則として 3クリック以内で全てのページにたどり着けること。

③ トップページ及び各ページのデザインは、委託者と協議のうえ、オリジナルデザイ

ンを提案すること。

④ 掲載内容は、現在のホームページの掲載内容を参考に、「共済組合のあらまし」「短

期給付事業」「こんなとき・こんな手続き」などの一般的な原稿は、受託者が作成し

提案すること。

⑤ バナーについては現在のものをベースとし、次のとおりとする。

「広報誌 共済ＮＥＷＳ」（年 5回発行。バックナンバーも掲載できること。）、

「ガソリン等のあっせん価格」、「規程集」、「予算と決算」、

「公告」、「個人情報保護方針」、「データヘルス計画」、「生活年金プラン」、

「特定健診等医療機関一覧」、「全共連」、「地共連」、「東京ＧＰ」、「旅と宿」、

「健康記事」×1、「ｅ－ヘルスネット」、「日本貸金業協会」

※「サンペルラ志摩」のバナーについては、追加する場合があるため、配置できる

ようにすること。

※「ガソリン等のあっせん価格」等の新規で作成するものや、バナーの表示方法（分

類等）については、デザイン的な分野にあたるため、受託者に任せる。

⑥ 動画を掲載し、組合員のみが閲覧できる仕組みを構築すること。

(イ)誰もが利用しやすいホームページにするために、次のような配慮をすること。

① スマートフォン・タブレット端末からもストレスなく利用できるよう、レスポンシ

ブデザインを採用すること。

（様式第１号）

② 各ページに適切なタイトルを付けること。

③ 適切なタグを使用し、マークアップされていること。（例：見出しにはタグを使用）

④ 各種ブラウザに対応し、デザインが崩れないようにすること。

⑤ 各ページの印刷時に印刷スタイル(A4 タテ用紙対応)が崩れないようにすること。

(ウ)ホームページの利用者数が集計できること。また、ホームページ全体だけでなく、各ペ

ージの利用者数等の分析結果を提供すること。

(エ)担当者専用ページや動画閲覧ページなどは、限られた権限を持った者のみが閲覧可能な

環境を用意すること。（パスワードは共通のものを使用）

(2) ホームページの更新・管理

(ア)ホームページについて専門知識を持たない職員が、ＣМＳ等を使用し、次のような更新

作業を行えるようにすること。

① 軽微な修正（文言の修正、帳票類の差替え等）

② 共済組合からのお知らせ更新

③ 事務担当者向け（担当者専用ページ）お知らせ更新

（お知らせ掲載後にメール配信ができるようにすること）

(イ)イベント申込フォーム（健康ウォーキング3回、健康オンラインセミナー2回実施予定）

を提供すること。

(ウ)問い合わせフォームは現行どおり残すこと。

① 問い合わせ者の確認ができるように、氏名の記入を必須とする。

② 問い合わせ者の IPアドレスを受信メールに表示させること。

(エ)関係法令に改正があった場合は、受託者にて変更案を作成し、内容を更新すること。

そのほかに内容の更新が必要な場合は、委託者の指示により対応すること。

なお、その費用は更新費用に含まれること。

(3) ホームページ構築に必要な環境整備

(ア)ホームページを構築するサーバーは、受託者にて提供することとする。

動画を定期的にアップできるようにする。

(イ)ホームページの環境設定は、担当者ページや組合員のみが閲覧できる動画のユーザ認証

のほか、暗号化（常時 SSL）などのセキュリティ対策が施されていること。

(ウ)ドメイン移行を行うこと。

4. 開設期日 令和 6年 4 月 1日（月）

5. 著作権の取扱い

(1) 本業務により制作されるコンテンツについては、特許権など法令に基づき保護される第三者

の権利を侵害することがないよう書面により確認すること。

なお、それらを使用したことにより生じた責任は、受託者が負うこと。特に書面に報告がな

い場合は、委託者は問題がないことと認識し、以後何らかの問題が発生した場合は、受託者

の責任により対処すること。

(2) 本業務に関する著作権については、次のとおりとする。

（ア）委託者が用意した著作物（委託者が作成した原稿及び第三者から許諾を得たものを含

む。）の著作権は、委託者に帰属する。

（イ）受託者が用意した著作物（受託者が作成した原稿及び第三者から許諾を得たものを含

む。）の著作権は、受託者に帰属する。

(3) 本業務により制作される成果物の利用に関する全ての著作者人格権については、これを行使

させないこと。

6. その他

本仕様書に明示なき事項又は業務上疑義が生じた場合は、委託者及び受託者双方の協議によ

り、業務を進めるものとする。

（様式第２号）

入札参加申込書

令和  年  月  日

三重県市町村職員共済組合

 理 事 長 櫻 井 義 之 様

住所又は所在地

商号又は名称

代表者の職氏名                     ㊞

担当者の職氏名

電 話 番 号      －     －

電 子 メ ー ル         ＠

令和 5 年 8月 1日付けで入札公告がありました、ホームページ全面リニューアルに

係る業務委託に関する一般競争入札に参加を希望するので申し込みます。

見 積 書

令和  年  月  日

三重県市町村職員共済組合

 理 事 長 櫻 井 義 之 様

住所又は所在地

商号又は名称

代表者の職氏名                     ㊞

令和 5 年 8月 1日付けで入札公告がありました、ホームページ全面リニューアルに

係る業務委託に関する一般競争入札に係る見積書を提出します。

項目 金額（消費税別） 備考

①初期費用

（ア）ホームページ制作費 円

（イ）ドメイン移行費用 円

（ウ）サーバ設置費用 円

初期費用 合計 円

②月額費用

（エ）更新費用 円

（オ）サイト維持管理費用 円

（カ）サーバ使用及び管理費用 円

月額費用 合計 円

③公開後に新規ページを追加作成

する場合の費用

円

④上記以外に費用が発生する場合

 の費用（備考欄に事例を記載）

円

※ 費用については、「仕様書（様式第１号）」に基づいて記載すること。

（様式第３号）

（様式第４号）

入 札 辞 退 届

令和  年  月  日

三重県市町村職員共済組合
 理 事 長 櫻 井 義 之 様

所在地及び住所

商号又は名称

代表者の職氏名                  ㊞

令和 5 年 8 月 1 日付けで入札公告がありました、ホームページ全面リニューアルに係

る業務委託に関する一般競争入札について、入札を辞退します。